SETEMBRO/2020

CONTRATOS

CONTRATO N° 10/2020

PROCESSO Nº   20.390/2020

CONTRATADA E W T BRASIL ELEVADORES LTDA.

CNPJ / CPF 20.810.747/0001-12

OBJETO
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 2 (dois) elevadores da marca ThyssenKrupp,

instalados no edifício do Fórum Trabalhista Senador Ramez Tebet, situado na Rua Jornalista Belizário Lima nº

418, Vila Glória, em Campo Grande - MS, no modelo de manutenção integral, com fornecimento de todos os

serviços, peças, componentes, materiais e insumos necessários para o perfeito funcionamento dos

equipamentos, devendo ser observadas as recomendações do fabricante

DATA DE ASSINATURA 25.09.2020

PRAZO DE VIGÊNCIA 30 (trinta) meses, a contar da data da assinatura

VALOR GLOBAL (30 MESES) R$ 36.249,90

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 15/2020

FUNDAMENTO LEGAL Decretos nº 10.520/2002 e nº 10.024/2019, da Lei nº 8.666/1993 e legislação complementar

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.39.16

NOTA DE EMPENHO 2020NE000601

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 25.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

CONTRATO N° 11/2020

PROCESSO Nº   18.825/2019

CONTRATADA STILO SEGURANÇA LTDA.

CNPJ / CPF 08.112.812/0001-30

OBJETO
Prestação de serviços continuados de vigilância armada, destinados às Varas do Trabalho de Corumbá, Ponta

Porã, Mundo Novo e Fóruns Trabalhistas de Três Lagoas e Dourados

DATA DE ASSINATURA 29.09.2020

PRAZO DE VIGÊNCIA 30 (trinta) meses, a contar da data da sua assinatura

VALOR GLOBAL ESTIMADO
(30 MESES)

R$ 765.890,40

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 07/2020

FUNDAMENTO LEGAL Lei nº 8.666/1993, Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5/2017, Decreto nº 9.507/2018 e legislação complementar

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.4.90.37.03

NOTA DE EMPENHO 2020NE000610

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 29.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

CONTRATO N° 12/2020

PROCESSO Nº   20.575/2020

CONTRATADA OI S.A.

CNPJ / CPF 76.535.764/0001-43

OBJETO
Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), Intra-

Regional e Inter-Regional, para intermediação das ligações interurbanas de telefone fixo para fixo e de telefone

fixo para móvel, originadas nas unidades pertencentes ao CONTRATANTE para todas as localidades

pertencentes às regiões I, II e III do Plano Geral de Outorgas

DATA DE ASSINATURA 29.09.2020

PRAZO DE VIGÊNCIA 30 (trinta) meses, a contar da data da assinatura

VALOR GLOBAL ESTIMADO
(30 MESES) R$ 146.748,00

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 23/2020

FUNDAMENTO LEGAL
Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 10.024/2019 e legislação

complementar

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.39.58

NOTA DE EMPENHO 2020NE000604

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO nº 27/2020

PROCESSO Nº 4.034/2017

CONTRATO ORIGINÁRIO 30/2017

CONTRATADA TELEFÔNICA BRASIL S/A

CNPJ / CPF 02.558.157/0001-62

OBJETO DO TERMO ADITIVO
I - prorrogar o prazo de vigência;

II - reajustar o valor do contrato;

III - reiterar a obrigatoriedade da prestação de garantia

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Quarto

DATA DE ASSINATURA 09.09.2020

VALOR GLOBAL ESTIMADO (12
MESES) R$ 41.234,52

FUNDAMENTO LEGAL
Arts. 56, 57, inc. II e 65, § 8º, todos da Lei nº 8.666/93 e nas cláusulas sexta, oitava e décima segunda do

contrato

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.40.14

NOTA DE EMPENHO 2020NE000559

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 09.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

TERMO ADITIVO nº 28/2020

PROCESSO Nº 20.737/2019

CONTRATO ORIGINÁRIO 06/2020

CONTRATADA INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

CNPJ / CPF 01.427.728/0001-67

OBJETO DO TERMO ADITIVO
Alterar a forma de prestação do “Treinamento de capacitação oficial de administração Zimbra Network” (item

10 do Anexo I do contrato) e do “Treinamento de Zimbra Help Desk” (item 11 do Anexo I do contrato) da

forma presencial para a forma remota (videoconferência), em decorrência das limitações impostas pelas

medidas de enfrentamento da pandemia de Covid-19

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Primeiro

DATA DE ASSINATURA 14.09.2020

FUNDAMENTO LEGAL Art. 65, inc. II, alínea “b”, da Lei nº 8.666/93

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 15.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

TERMO ADITIVO nº 29/2020

PROCESSO Nº 3.057/2019

CONTRATO ORIGINÁRIO 27/2019

CONTRATADA PLUS SERVICE EIRELI

CNPJ / CPF 05.488.891/0001-90

OBJETO DO TERMO ADITIVO
I - repactuar o valor do contrato em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020;

II - considerar a alteração do valor do salário mínimo a partir de 1º.1.2020 no cálculo do valor do contrato;

III - considerar a alteração do valor do vale transporte no cálculo do valor do contrato;

IV - considerar a redução do valor da multa do FGTS no cálculo do valor do contrato;

V - considerar a alteração do valor do salário mínimo a partir de 1º.2.2020 no cálculo do valor do contrato;

VI - considerar a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônomos (Sistema

S) no cálculo do valor do contrato;

VII - adaptar o contrato à alteração do § 4º do art. 14 da Resolução CNJ nº 169, de 31.1.2013, introduzida pela

Resolução CNJ nº 301, de 29.11.2019, que dispõe sobre a retenção de provisões de encargos trabalhistas,

previdenciários e outros a serem pagos às empresas contratadas para prestar serviços, com mão de obra

residente nas unidades jurisdicionadas ao Conselho Nacional de Justiça;

VIII - convalidar a redução temporária da jornada de trabalho e dos salários dos empregados terceirizados

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Primeiro

DATA DE ASSINATURA 16.09.2020

SETEMBRO/2020

VALOR GLOBAL ESTIMADO (30
MESES)  R$ 390.102,90

FUNDAMENTO LEGAL
Artigo 65, §§ 5º e 8º, da Lei nº 8.666, de 21.6.1993; art. 12 da Lei nº 13.932, de 11.12.2019, nos termos das

Medidas Provisórias nº 916, de 31.12.2019 e nº 919, de 30.1.2020, posteriormente convertidas na Lei nº

14.013, de 10.6.2020; Medida Provisória nº 932, de 31.3.2020; Decreto Municipal nº 14.107, de 26.12.2019; na

cláusula 26 do contrato originário, na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020, no art. 14, § 4º da Resolução

CNJ nº 169, de 31.1.2013, na Medida Provisória nº 927, de 22.3.2020, na Lei 14.020, de 6.7.2020 e na Portaria

do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região - TRT/DG nº 79/2020

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.37

NOTA DE EMPENHO 2020NE000189

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 16.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

TERMO ADITIVO nº 30/2020

PROCESSO Nº 1.265/2017

CONTRATO ORIGINÁRIO 27/2017

CONTRATADA CENTRALLIMP LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ / CPF 07.123.895/0001-09

OBJETO DO TERMO ADITIVO
I - repactuar o valor do contrato em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020;

II - considerar a alteração do valor do salário mínimo a partir de 1º.1.2020 no cálculo do valor do contrato;

III - considerar a alteração do valor do vale transporte no cálculo do valor do contrato;

IV - considerar a redução do valor da multa do FGTS no cálculo do valor do contrato;

V - considerar a alteração do valor do salário mínimo a partir de 1º.2.2020 no cálculo do valor do contrato;

VI - considerar a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônomos (Sistema

S) no cálculo do valor do contrato;

VII - adaptar o contrato à alteração do § 4º do art. 14 da Resolução CNJ nº 169, de 31.1.2013, introduzida pela

Resolução CNJ nº 301, de 29.11.2019, que dispõe sobre a retenção de provisões de encargos trabalhistas,

previdenciários e outros a serem pagos às empresas contratadas para prestar serviços, com mão de obra

residente nas unidades jurisdicionadas ao Conselho Nacional de Justiça;

VIII - convalidar a redução temporária da jornada de trabalho e dos salários dos empregados em 70% (setenta

por cento), com exceção dos postos de encarregados, pelo período de 4.5.2020 a 2.8.2020, com possibilidade

deste prazo ser prorrogado até posterior deliberação entre CONTRATANTE e CONTRATADA.

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Quarto

DATA DE ASSINATURA 16.09.2020

SETEMBRO/2020

VALOR GLOBAL ESTIMADO (30
MESES) 4.390.565,70

FUNDAMENTO LEGAL
Artigo 65, §§ 5º e 8º, da Lei nº 8.666, de 21.6.1993; art. 12 da Lei nº 13.932, de 11.12.2019, nos termos das

Medidas Provisórias nº 916, de 31.12.2019 e nº 919, de 30.1.2020, posteriormente convertidas na Lei nº

14.013, de 10.6.2020; Medida Provisória nº 932, de 31.3.2020; Decreto Municipal nº 14.107, de 26.12.2019; na

cláusula 37 do contrato originário, na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020, na Resolução CNJ nº 301,

de 29.11.2019, no art. 14, § 4º da Resolução CNJ nº 169, de 31.1.2013, na Medida Provisória nº 927, de

22.03.2020, na Medida Provisória nº 927, de 22.3.2020, na Lei nº 14.020, de 6.7.2020 e na Portaria do Tribunal

Regional do Trabalho da 24ª Região - TRT/DG nº 79/2020

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.37

NOTAS DE EMPENHO 2020NE000243 e 2020NE000582

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 16.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

TERMO ADITIVO nº 31/2020

PROCESSO Nº 3.058/2019

CONTRATO ORIGINÁRIO 01/2020

CONTRATADA I9 SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI EPP

CNPJ / CPF 25.245.628/0001-88

OBJETO DO TERMO ADITIVO
I - repactuar o valor do contrato em razão dos novos valores previstos na Convenção Coletiva de Trabalho

2020/2020;

II - considerar a alteração do valor do salário mínimo a partir de 1º.1.2020 no cálculo do valor do contrato;

III - considerar a alteração do valor do vale transporte no cálculo do valor do contrato;

IV - considerar a redução do valor da multa do FGTS no cálculo do valor do contrato;

V - considerar a alteração do valor do salário mínimo a partir de 1º.2.2020 no cálculo do valor do contrato;

VI - considerar a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônomos (Sistema S)

no cálculo do valor do contrato.

VII - adaptar o contrato à alteração do § 4º do art. 14 da Resolução CNJ nº 169, de 31.1.2013, introduzida pela

Resolução CNJ nº 301, de 29.11.2019, que dispõe sobre a retenção de provisões de encargos trabalhistas,

previdenciários e outros a serem pagos às empresas contratadas para prestar serviços, com mão de obra

residente nas unidades jurisdicionadas ao Conselho Nacional de Justiça;

VIII - convalidar a redução temporária da jornada de trabalho e dos salários dos empregados terceirizados.

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Primeiro

DATA DE ASSINATURA 16.09.2020

VALOR MENSAL  R$ 2.685,20

SETEMBRO/2020

FUNDAMENTO LEGAL
Art. 65, inc. II, §§ 5º e 8º, da Lei n° 8.666/93; art. 12 da Lei nº 13.932, de 11.12.2019, nos arts. 1º e 2º da Lei nº

14.013, de 10.6.2020; nos termos da Lei nº 14.020, de 6.7.2020; nos termos das Medidas Provisórias nº 927,

de 22.3.2020 e nº 932, de 31.3.2020; no Decreto Municipal nº 14.107, de 26.12.2019; na cláusula 23 do

contrato originário; na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020 e art. 14, § 4º da Resolução CNJ nº 169, de

31.1.2013

PT 02.122.0033.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.37.01

NOTA DE EMPENHO 2020NE000029

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 17.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

 ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 07/2020

PROCESSO Nº   20.711/2020

ACORDANTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

CNPJ / CPF 02.520.619/0001-52

OBJETO  Compartilhamento gratuito, pelo TRT 24 ao TRT 4, do software denominado Sistema de Controle de Material e
Patrimônio – SCMP, desenvolvido por aquele

DATA DE ASSINATURA 15.09.2020

PRAZO DE VIGÊNCIA 60 (sessenta) meses a contar da data em que for concluída a assinatura dos partícipes

FUNDAMENTO LEGAL Lei nº 8.666/1993

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 22.09.2020

SITUAÇÃO ATIVO

SETEMBRO/2020

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 25/2020

PROCESSO Nº   20.711/2020

ACORDANTES TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

CNPJ / CPF 02.488.507/0001-61

OBJETO  Compartilhamento gratuito, pelo TRT 24 ao TRT 17, do software denominado Sistema de Controle de Material e
Patrimônio – SCMP, desenvolvido por aquele

DATA DE ASSINATURA 22.09.2020

PRAZO DE VIGÊNCIA 60 (sessenta) meses a contar de 30 de outubro de 2020

FUNDAMENTO LEGAL Lei nº 8.666/1993

DATA DE PUBLICAÇÃO – DEJT 04.11.2020

SITUAÇÃO ATIVO